Ini boleh menukarkannya kepada sebuah akad yang *lāzim* dan mengikat, walaupun ia masih dinamakan *tabarruʿ* atau *al-iltizām bi al-tabarruʿ*.¹⁶

¹⁵ Sāmī b. Ibrāhīm al-Suwaylim (2009), “Waqfāt fī Qaḍīyyah al-Taʾmīn”, (Kertas Kerja Multaqā al-Taʾmīn al-Taʾāwunī anjuran al-Hayʾah al-Islāmiyyah al-ʿĀlamiyyah li al-Iqtisād wa al-Tamwīl, al-Riyāḍ, 23-25 Muharam 1430H bersamaan 20-22 Januari 2009), h. 8, Azman dan Mohamad Sabri (2010), *op. cit.*, h. 1.

¹⁶ Lihat Musfir b. ʿAtīq al-Dūsirī, (2010), “Mafhūm al-Taʾmīn al-Taʾāwunī”, (Kertas Kerja Muʾtamar al-Taʾmīn al-Taʾāwunī. Kerjasama antara al-Jāmiʿah al-Urdūniyyah, al-Munazzamah al-Islāmiyyah li al-Tarbiyyah wa al-ʿUlūm wa al-Thaqāfah, dan al-Maʿhad al-Islāmī li al-Buḥūth wa al-Tadrīb, 26-28 Rabīʿ al-Thānī 1431H bersamaan 11-13 April 2010), h. 20, dan Qadhāfi ʿIzzat al-Ghanānīm. (2010), “al-Taʾmīn al-Taʾāwunī: Mafhūmuhu, Taʾṣīlul al-Sharʿī, Ḍawābiḥuh”, (Kertas Kerja Muʾtamar al-Taʾmīn al-Taʾāwunī. Kerjasama antara al-Jāmiʿah al-Urdūniyyah, al-Munazzamah al-Islāmiyyah li al-Tarbiyyah wa al-ʿUlūm wa al-Thaqāfah, dan al-Maʿhad al-Islāmī li al-Buḥūth wa al-Tadrīb, 26-28 Rabīʿ al-Thānī 1431H bersamaan 11-13 April 2010), h. 12-

Persoalan dan cetusan di atas telah membangkitkan beberapa isu lain yang boleh menjadikan amalan takaful tidak jauh berbeza dengan insurans konvensional yang diharamkan disebabkan kewujudan beberapa unsur, iaitu:

1.

Antara contoh

²⁰ Al-Zuhaylī (2010), *op. cit.*, h. 5, dan ‘Alī Muḥyī al-Dīn ‘Alī al-Qurrahdāghī (2009), “al-Ta‘mīn al-Ta‘āwunī: Māhiyatuh wa Ḍawābiṭuh wa Mu‘awwiqātuh”, (Kertas Kerja Multaqā al-Ta‘mīn al-Ta‘āwunī, al-Hay‘ah al-Islāmiyyah al-‘Ālamiyyah li al-Iqtisād wa al-Tamwīl, al-Riyād, 23-25 Muharam 1430H bersamaan 20-22 Januari 2009), h. 20, dan Aḥmad Sālim Muḥim (2010), “Bayn al-Ta‘mīn al-Tijārī wa al-Ta‘mīn al-Ta‘āwunī: Baḥṡh Yubayyin al-Jawānib al-Ittfāqiyyah wa al-Furūq al-Jawhariyyah Bayn al-Ta‘mīn al-Tijārī wa al-Ta‘mīn al-Ta‘āwunī”, (Kertas Kerja Mu‘tamar al-Ta‘mīn al-Ta‘āwunī. Kerjasama antara al-Jāmi‘ah al-Urdūniyyah, al-Munazzamah al-Islāmiyyah li al-Tarbiyyah wa al-‘Ulūm wa al-Thaqāfah, dan al-Ma‘had al-Islāmī li al-Buḥūth wa al-Tadrīb, 26-28 Rabī‘ al-Thānī 1431H bersamaan 11-13 April 2010), h. 12.

yang paling jelas bagi menyokong pernyataan ini ialah amalan yang dinamakan sebagai *al-nahd* atau *al-nihd*²¹ sebagaimana yang dilakukan oleh Kabilah al-Ashʿariyyūn pada zaman Rasulullah S.A.W dan telah mendapat pujian dari baginda S.A.W seperti yang diceritakan di dalam hadis yang telah disebut sebelum ini.²²

3) Artikel Dalam Jurnal, Kertas Kerja dan Prosiding

“Al-Bayān al-Khitāmī wa Tawṣiyyāt al-Multaqā al-Thānī li al-Ta’min al-Ta’awunī”, Kertas Kerja al-Multaqā al-Thānī li al-Ta’min al-Ta’awunī. al-Hay’ah al-Islāmiyyah al-‘Ālamiyyah li al-Iqtisād wa al-Tamwīl, Rābiṭah al-‘Ālam al-Islāmī, al-Riyāḍ, 27-28/10/1431H bersamaan 6-7/10/2010.

Aḥmad Sālīm Muḥim (2010), “Bayn al-Ta’min al-Tijārī wa al-Ta’min al-Ta’awunī: Baḥth Yubayyin al-Jawānib al-Ittfāqiyyah wa al-Furūq al-Jawhariyyah Bayn al-Ta’min al-Tijārī wa al-Ta’min al-Ta’awunī”.

Kertas Kerja Mu‘tamar al-Ta’min al-Ta’awunī. Kerjasama antara al-Jāmi‘ah al-Urdūniyyah, al-Munazzamah al-Islāmiyyah li al-Tarbiyyah wa al-‘Ulūm wa al-Thaqāfah dan al-Ma‘had al-Islāmī li al-Buḥūth wa al-Tadrīb, 26-28 Rabī‘ al-Thānī 1431H bersamaan 11-13 April 2010.

Al-Dūsirī, Musfir b. ‘Atīq (2010), “Mafhūm al-Ta’min al-Ta’awunī”, Kertas Kerja Mu‘tamar al-Ta’min al-Ta’awunī. Kerjasama antara al-Jāmi‘ah al-Urdūniyyah, al-Munazzamah al-Islāmiyyah li al-Tarbiyyah wa al-‘Ulūm wa al-Thaqāfah, dan al-Ma‘had al-Islāmī li

al-Buḥūth wa al-Tadrīb, 26-28 Rabī‘ al-Thānī 1431H bersamaan 11-13 April 2010.

Al-Ghanānīm, Qadhāfi ‘Izzat (2010), “al-Ta’mīn al-Ta’āwunī: Mafhūmuh, Ta’šīluh al-Shar‘ī, Ḍawābiḥuh”, Kertas Kerja Mu‘tamar al-Ta’mīn al-Ta’āwunī. Kerjasama antara al-Jāmi‘ah al-Urdūniyyah, al-Munazzamah al-Islāmiyyah li al-Tarbiyyah wa al-‘Ulūm wa al-Thaqāfah dan al-Ma‘had al-Islāmī li al-Buḥūth wa al-Tadrīb, 26-28 Rabī‘ al-Thānī 1431H bersamaan 11-13 April 2010.

Al-Qudāh, Mūsā Muṣṭafā Mūsā (2010), “al-Ta’mīn al-Islāmī: al-Takyīf wa al-Maḥall wa Radd al-Shubah”, Kertas Kerja Mu‘tamar al-Ta’mīn al-Ta’āwunī. Kerjasama antara al-Jāmi‘ah al-Urdūniyyah, al-Munazzamah al-Islāmiyyah li al-Tarbiyyah wa al-‘Ulūm wa al-Thaqāfah, dan al-Ma‘had al-Islāmī li al-Buḥūth wa al-Tadrīb, 26-28 Rabī‘ al-Thānī 1431H bersamaan 11-13 April 2010.

Al-Qurrahḍāghī, ‘Alī Muḥyī al-Dīn ‘Alī (2009), “al-Ta’mīn al-Ta’āwunī: Māhiyatuh wa Ḍawābiḥuh wa Mu‘awwiqātuh”, Kertas Kerja Multaqā al-Ta’mīn al-Ta’āwunī, al-Hay’ah al-Islāmiyyah al-‘Ālamiyyah li al-Iqtisād Wa al-Tamwīl, al-Riyāḍ, 23-25 Muharam 1430H bersamaan 20-22 Januari 2009.

Al-Shādhilī, Ḥasan ‘Alī (2010), “al-Ta’mīn al-Ta’āwunī al-Islāmī: Ḥaqīqatuh, Anwā‘uh, Mashrū‘iyyatuh”, Kertas kerja Mu‘tamar al-Ta’mīn al-Ta’āwunī.

Kerjasama antara al-Jāmi‘ah al-Urdūniyyah, al-Munazzamah al-Islāmiyyah li al-Tarbiyyah wa al-‘Ulūm wa al-Thaqāfah dan al-Ma‘had al-Islāmī li al-Buḥūth wa al-Tadrīb, 26-28 Rabī‘ al-Thānī 1431H bersamaan 11-13 April 2010.

Al-Suwaylim, Sāmī b. Ibrāhīm (2009), “Waqfāt fī Qaḍiyyah al-Ta’mīn”, Kertas Kerja Multaqā al-Ta’mīn al-Ta’āwunī anjuran al-Hay’ah al-Islāmiyyah al-‘Ālamiyyah li al-Iqtisād wa al-Tamwīl, al-Riyāḍ, 23-25 Muharam 1430H bersamaan 20-22 Januari 2009.

Al-Tamīmī, Rajab (1986), “‘Aqd al-Ta’mīn: Ḥukmuh bi Naw‘ayhi al-Tijārī wa al-Ta’mīn ‘ala al-Ḥayāh”, *Majallah Majma‘ al-Fiqh al-Islāmī*, Munazzamah al-Mu‘tamar al-Islāmī, bl. 2.

Al-Zuhaylī, Wahbah (1986), “al-Ta’mīn wa I‘ādat al-Ta’mīn”, *Majallah Majma‘ al-Fiqh al-Islāmī*, Munazzamah al-Mu‘tamar al-Islāmī, bl. 2.

Al-Zuhaylī, Wahbah (2010), “Mafhūm al-Ta’mīn al-Ta‘āwunī: Dirāsah Muqāranah”, Kertas Kerja Mu‘tamar al-Ta’mīn al-Ta‘āwunī. Kerjasama antara al-Jāmi‘ah al-Urdūniyyah, al-Munazzamah al-Islāmiyyah li al-Tarbiyyah wa al-‘Ulūm wa al-Thaqāfah dan al-Ma‘had al-Islāmī li al-Buḥūth wa al-Tadrīb, 26-28 Rabī‘ al-Thānī 1431H bersamaan 11-13 April 2010.

Azman b. Mohd Noor dan Mohamad Sabri b. Zakaria (2010), “Takaful: Analisis Terhadap Konsep dan Akad”, *Jurnal Muamalat*, bl. 3, h. 1-28.

Majallah Majma‘ al-Fiqh al-Islāmī, Munazzamah al-Mu‘tamar al-Islāmī, bl. 2, 1407H/1986, j. 2, *Majallah Majma‘ al-Fiqhī al-Islāmī*, al-Majma‘ al-Fiqh Islāmī, Makkah, tahun ke-4, bl. 6.

4) Akta dan Polisi

Akta Perkhidmatan Kewangan Islam 2013.